
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 144  DEL 16-09-2019 
 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA EREDI PEZZOTTI 
GIACOMO SNC PER LE OPERE DI "REALIZZAZIONE LOCALI DELLA SCUOLA 
MATERNA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CUP: D52G19000280005" 
MEDIANTE PROCEDURA SINTEL - CIG: 8007818476  

C.I.G :8007818476 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 09/08/2019 si è provveduto 
ad approvare il progetto di fattibilità tecnico ed economica, definitivo ed esecutivo (in unica 
fase) dei lavori di “REALIZZAZIONE LOCALI DELLA SCUOLA MATERNA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - CUP: D52G19000280005”-  redatto dall’ufficio tecnico 
comunale; 

Dato atto che:  
- il progetto citato in precedenza risulta finanziato per € 45.120,00 con contributo 

concesso con il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 28 giugno 2019, n. 58, per € 6.000,00 con fondi dell’ente (vincolati – 
abbattimento barriere architettoniche) per € 26.880,00 con fondi propri dell’ente 
(Avanzo di amministrazione) di bilancio 2019-2021 a valere sull’anno 2019; 

- con il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,  recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 28 giugno 2019, n. 58 sono stati assegnati dei contributi ai 

Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

- l’importo del contributo assegnato la Comune di Pisogne  è di € 70.000,00; 

- le opere di cui al decreto-legge n.34/2019  devono rispettare le seguenti condizioni:  

a. non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, 

nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;  

b. essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti 

contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2019;  

c. essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per avvio si intende la data di inizio 

dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del 

contratto; 

Rilevato che risulta necessario procedere con l’indizione della gara per l’affidamento delle 
opere tramite procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 ed aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso; 
 
RILEVATO che: 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 l’importo dell'affidamento del servizio in oggetto risulta superiore a € 40.000;  

 all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016, modificato con  la Legge n. 55 del 
2019, è previsto altresì che “b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro 
e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i 
servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, 
per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 
amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica 
comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”  

 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto tramite la procedura 
prevista dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016; 
 
Rilevato, pertanto, che con determinazione dell’area tecnica n. 130 del 14/08/2019 si è 
provveduto ad assumere la determina a contrarre per l’affidamento dei lavori “Realizzazione 
locali della scuola Materna ed efficientamento energetico CUP: D52G19000280005” 
prevedendo la spesa  di € 76.634,81 (IVA compresa) invitando dieci operatori economici al fine 
di poter giungere, senza ripetizioni della gara in oggetto per carenza di offerte, con l’inizio dei 
lavori entro il termine fissato dal decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34; 
 

Dato atto che si è provveduto ad invitare dieci ditte alla presentazione dell’offerta relativamente 
al servizio in oggetto attraverso apposita procedura Sintel n. 114187101, ovvero: 

 IMPRESA PE GEOM. RENATO & C. con sede via Santa Giulia n.63 25050, Piancamuno 
(BS), (P.I. 00681730982, C.F: 02074650173); 

 ITALCOSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Papa Paolo VI n. 4/H, 25055 PISOGNE  
(BS), (P.I. e C.F. 03735580981); 

 EDILIMPIANTI s.r.l., con sede via Delle Sorti, 1/E, 24060 PIAN CAMUNO (BS), (P.I. e 
C.F: 03275350167); 

 EREDI PEZZOTTI GIACOMO SNC, con sede in Via Milano 6, 25047, Darfo Boario 
Terme (BS), (P.I. 00649390986 C.F. 01708880172); 

 FILIPPI PALMINO S.R.L., con sede via Lobbia Alta n.5, 24062, Costa Volpino (BG), (P.I. 
e C.F: 02317690168); 

 EDILTECNA SRL, con sede in Via San Girolamo 13, 25055, Pisogne (BS), (P.I. e C.F. 
03259400988); 

 AVANZINI COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Mazzini 32, 25040, Bienno (BS), (P.I. e 
C.F. 03091200984); 

 IMPRESA EDILE DUCOLI BORTOLO FRANCESCO E FIGLI SRL, con sede in Strada 
Comunale Breno, 25043, Breno (BS), (P.I. 00664810983 C.F: 01918590173); 

 Imprese edile f.lli Botticchio di Botticchio Gian Antonio & C. snc, con sede in Via Case 
Bruciate 15, 25043, Pian Camuno (BS), (P.I. e C.F. 00820420982); 
 

Dato atto che alla procedura Sintel n. 114187101 sono stati allegati i seguenti documenti: 

 lettera invito tipo compreso l’allegato “A”: domanda di partecipazione e dichiarazione 
sostitutiva, l’allegato “B”: dichiarazione di impegno e l’allegato “C” Dichiarazione 
sostitutiva; 

 modulo DGUE; 

 pdf progetto 

 Patto di Integrità;  

Rilevato che è pervenuta la sola offerta della ditta EREDI PEZZOTTI GIACOMO SNC, con 
sede in Via Milano 6, 25047, Darfo Boario Terme (BS), (P.I. 00649390986 C.F. 01708880172), 
come indicato nel report della procedura Sintel n. 114187101 e dato atto della regolarità della 
stessa; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

 

Ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione a favore della ditta EREDI PEZZOTTI 
GIACOMO SNC, con sede in Via Milano 6, 25047, Darfo Boario Terme (BS), (P.I. 
00649390986 C.F. 01708880172) che ha offerto, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, un 
importo di € 61.103,71 oltre IVA (complessivamente € 73.569,42);  

Ritenuto pertanto di dare atto che il quadro economico dell’opera, a seguito della presente 
aggiudicazione risulta essere il seguente: 

A -SPESE PER OPERE 
 A.1 Importo Lavori a base d'asta (Aggiudicati) 59.803,71 

A.2 Oneri per la sicurezza (Aggiudicati) 1.300,00 
di cui Opere per Efficientamento energetico 34.158,43 

 
Opere per Abbattimento BB.AA.  5.312,90 

 
Opere generiche 20.332,38 

 
Oneri per la sicurezza (eff. Energetico) 742,53 

 
Oneri per la sicurezza (Abbatt. BB.AA.) 115,49 

 
Oneri per la sicurezza (generiche) 441,98 

 
TOTALE OPERE (Aggiudicate) 61.103,71 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 B.12 IVA 22% 12.248,57 

 
IVA 4% 217,14 

B.7 Spese tecniche art. 90 (coord sic.) 
 B.8 Somme  RUP  art.113 d.lgs 50/2016 (80%) 1.018,40 

 
IRAP a carico dell'Ente 69,92 

 
20% Fondo per l'innovazione 254,60 

 
Spese per ANAC 30,00 

B.9 Arrotondamenti 3.057,67 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 16.896,29 

 
TOTALE OPERA 78.000,00 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 11/07/2019 di nomina dei titolari di posizione 
organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2) di dare atto dell’esito della procedura Sintel n. 114187101 per l’aggiudicazione dei lavori di 
lavori “Realizzazione locali della scuola Materna ed efficientamento energetico CUP: 
D52G19000280005”  come da Report allegato; 

3) di aggiudicare definitivamente i lavori “Realizzazione locali della scuola Materna ed 
efficientamento energetico CUP: D52G19000280005”  come indicato in narrativa, alla ditta 
EREDI PEZZOTTI GIACOMO SNC, con sede in Via Milano 6, 25047, Darfo Boario Terme 
(BS), (P.I. 00649390986 C.F. 01708880172)  verso un corrispettivo pari a € di € 61.103,71 
oltre IVA (complessivamente € 73.569,42); secondo quanto previsto nella lettera invito e 
nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 114187101 con la seguente specifica: 



1. € 42.579,17 (IVA al 22% compresa) per opere relative al finanziamento di cui 
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge del 28 
giugno 2019, n. 58; 

2. € 5.645,53  (IVA al 4% incusa) per opere di abbattimento barriere architettoniche; 

3. € 25.344,72 (IVA al 22% inclusa) per opere edili; 

4) di stabilire che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è 
previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta 
in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 8007818476; 

5) si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta affidataria (DURC) con esito 
favorevole (Prot. INAIL_17654577  Data richiesta 02/08/2019 - Scadenza validità 
30/11/2019);  

6) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a  € 73.569,42 con imputazione della 
spesa al capitolo 3401, missione 04, programma 01, Titolo 2, codice bilancio 
02.01.09.000- bilancio 2019-2021, anno 2019 

7) di prendere atto che la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica 
cui codice per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

8) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


